istifade edilmiştir.

1.4. Literatür Taraması

Tezde kullanılan birincil kaynakların başlıcası, müellif Emîr’in Matla‘u’n-Neyyireyn

isimli eserinde atıfta bulunduğu otorite âlimlerin eserleridir. Bu âlimler arasında Ehl-

i sünnet ekolü önderleri olan İmam Eş‘arî (ö. 324/935-36) ve İmam Mâtürîdî, (ö.

333/944) ayrıca Fahreddin er-Râzî, (ö. 606/1210) Cüveynî, (ö. 478/1085)

Takiyyüddin el-Mukterah, (ö. 895/1490) İmam Senûsî, (ö. 895/1490) ve onun

birikimini tevarüs ettiren Kuzey Afrikalı âlimler silsilesinden Abdüsselam b. İbrahim

el-Lekānî (ö. 1078/1668) ve İbrahim el-Bâcûrî (ö. 1277/1860) zikredilebilir.

Mâtürîdî’nin Kitâbü’t tevhîd’ine özellikle ekollerin klasik yaklaşımlarını açıklama

noktasında başvurulmuş, İbn Fûrek’in (ö. 406/1015) Mücerredü Maḳālâti’ş-Şeyḫ

Ebi’l-Ḥasan el-Eşʿarî’sinden ve Ebü’l-Mu‘în en-Nesefî’nin (ö. 508/1115)

Tebṣıratü’l-edille’sinden alıntılar yapılmıştır. Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel

ve’n-niḥal eserinden genel biçimde Ehl-i sünnet ekollerinin, Cebriyye ve

Kaderiyye’nin görüşlerini açıklama noktasında yararlanılmıştır. Bununla beraber

tezin ana konusu, Eş‘arî âlim Emîr’in özgür irade hakkındaki görüşleri olduğu için

mesele Ehl-i sünnet ihtilafı bağlamı ile sınırlandırılmış, dolayısıyla müstakil biçimde

olarak bilinen ʿUmdetü’l-mürîd’i, ayrıca Cevheretü’t-tevḥîd üzerine öğrencisi

Bâcûrî’nin yazdığı Tuḥfetü’l-mürîd ʿalâ Cevhereti’t-tevḥîd isimli şerhi kaynak

eserler olmuş, irade, kudret ve tesir bahislerinde bu eserlere başvurulmuştur. Bununla

beraber Tacüddin es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) Mâtürîdî ve Eş‘arî hilafını konu edinen

el-Ḳaṣîdetü’n-nûniyye eserine yazdığı şerhinden, Taḳiyyüddîn el- Muḳteraḥ’a ait el-

Esrârü’l-ʿAkliyye eserlerinden istifade edilmiştir.

Cüveynî’ye ait el-İrşâd ve el-ʿAḳīdetü’n-Niẓâmiyye fî erkâni’l-İslâmiyye eserleri de

tezin kaynak kitaplarındandır. Müellif Emîr tezin konusunu oluşturan eserde, kulun

kudretini müessir kabul etmesi sebebiyle Eş‘arîliğe ait meşhur görüşten ayrıldığı

noktasında tartışmalara konu olan Cüveynî’ye değinmiştir. O bu konu hakkında

görüş belirtme noktasında da yalnız değildir. Döneminde irade, kaza ve kader

konusundaki görüşleri bir araya toplayan 18. yy. âlimi İbrahim el-Medârî de (ö.

1190/1776) el-Lüm‘a fi’l-hudûs ve’l-kıdem ve’l-kazâ ve’l-kader ve tahkīki’t-teklîf

isimli eserinde Cüveynî hakkındaki tartışmalara geniş bir yer vermiştir. Dolayısıyla

tezde bu kısımdan istifade edilmiştir.

Müellifin eseri karşılaştırmalı biçimde ele alındığı için dönemine yakın tarihte

kaleme alınan diğer risaleler de tezin ilgi alanına dahil olmuştur. Bu bağlamda

Saçaklızâde Mehmet Efendi’nin (ö. 1145/1732) cüz’î iradeyi hâl kâbilinden kabul

ettiği Risâletü’l-irâdeti’l-cüz’îyye’sinden yararlanılmıştır. Yine vahdet-i vücut

düşüncesine yakınlığı ve bu düşünce ile Eş‘arî telakkiyi birleştirme çabası ile bilinen

İbrahim el-Kûrânî’nin (ö. 1101/1690) ihtiyâr ve cebir konusunda Meslekü’s-sedâd ilâ

mesʾeleti ḫalḳi efʿâli’l-ʿibâd, Meslekü’l-i’tidâl ilâ fehmi âyeti ḫalki’l-‘a‘mâl ve

Cilâʾü’l-enẓâr bi-taḥrîri’l-cebr ve’l-iḫtiyâr isimli risalelerinden, İsmail

Gelenbevî’nin, (ö. 1205/1791) Hâşiyetü’l-Gelenbevî ʿalâ Şerḥu’l-ʿAḳāʾid el-

ʿAḍudiyye isimli eserlerinden faydalanılmıştır. Hâl teorisini cüz’î irade

çözümlemesinde kullanan Sadrüşşerîa’nın (ö. 747/1346) et-Tavżîḥ fî ḥalli ġavâmiżi’t-

Tenḳīḥ isimli eseri de müellifin kendisine ait mukaddimât-ı erba’a

kavramsallaştırmasını barındırdığı için başvurulan eserlerden biri olmuştur.

Sa‘düddîn et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) et-Telvîḥ ilâ keşfi ḥaḳāʾiḳi’t-Tenḳīḥ isimli

eseri hâl teorisine karşı birtakım itirazları içermesi sebebiyle kıymeti hâizdir. Ayrıca

bariz biçimde okunduğu ve bu bağlamda kelam ve tasavvufun yaklaşımlarını

bağdaştırma çabası sebebiyle orijinal bir isim sayılan 17. yy. âlimi İbrahim el-Kûranî

(ö. 1101/1690) seçilmiştir. İbrahim el-Kûrânî ile alakalı Şerife Nur Çelik’e ait

“Meslekü’s-sedâd Risalesi Bağlamında İbrâhîm el-Kûrânî’ye Göre İnsan Fiilleri”

isimli yüksek lisans tezinden istifade edilmiştir.

Ek olarak, Hayrettin Nebi Güdekli 18. yy. Osmanlı âlimlerinden Saçaklızâde

ise kulun hâdis kudretinin bulunduğunu fakat bu kudretin fiile tesir etmediğini

söylerler. Yine de kulda yaratılmış (hâdis) kudretin varlığını kabul edip kesb olarak

isimlendirenler cebrî sayılmazlar.7 Bu noktada orta cebrîlerin görüşü ile Eş‘arî’nin

kesb anlayışı kastedilmektedir.

Diğer yandan tâbiînden Ma‘bed el-Cühenî (ö. 83/702 [?]), Gaylân ed-Dımeşkî (ö.

120/738 civarı), ve Ca‘d b. Dirhem’in (ö. 124/742 [?]) görüşlerinden dolayı kader

konusunda anlaşmazlık ortaya çıkmış, onlar kulun fiillerinin yaratıcısı olduğunu

savunmuşlardır. Sahabeden Abdullah b. Ömer, Câbir b. Abdullah, Ebû Hüreyre, İbn

4 Abdülkâhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-firak (Mezhepler arasındaki farklar) (İstanbul: Kalem

Abbas, Enes b. Mâlik gibi isimler onlardan uzaklaşmışlardır.8 Ma‘bed el-Cühenî,

Gaylân el-Dımeşkî ve Yunus el-Esvârî (ö. 240/854) hayır ve şerrin kadere nispet

edilmesini kabul etmemişlerdir. Tabiînin büyüklerinden Hasan el-Basrî’nin (ö.

110/728) öğrencisi ve Mu‘tezile’nin kurucu ismi olarak nam salmış olan Vâsıl b. Atâ

(ö. 131/748) da bu isimlerin yolunu takip etmiştir. Amr b. Ubeyd b. Bâb (ö. 144/761)

onun öğrencisi olmuş, kaderle ilgili meselelerde onu geçmiştir.9

Kaderiyye ve Adliyye lakapları ile de bilinen Mu‘tezile ilerleyen süreçte

Kaderiyye’nin irade konusundaki görüşlerini devralmış ve kulun kendi kesbinin

yaratıcısı olduğunu söylemiştir.10 Kaderiyye isimlendirmesi hakkında ise “Bunlar

alakalı birtakım ihtilaflar olmakla birlikte ittifak edilen görüşe göre Eş‘arîlik Mağrip

bölgesinde hicrî 5. yy.’da yaygınlaşmaya başlamıştır. Eş’ârîliği bölgeye getiren

öncülerin başında Ebu’l-Hasen el- Kābisî’nin adı ve Kalânîsi künyesiyle meşhur

İbrahim b. Abdillah ez-Zebîdî’nin ismi geçer. Kābisî (ö. 403/1012) çağdaşı olan

meşhur Eş‘arî/Malikî âlim Bâkıllânî (ö. 403/1013) ile görüşmüş olması sebebiyle

6/12. yy.’dan günümüze kadar önemini korumuştur. Bu tarihlerden itibaren Mısır’ın

batısında güçlü bir Eş‘arî varlığı görülmektedir. Bu varlığın bölgedeki Muvahhidûn

hanedanı tarafından desteklendiği ifade edilir. 49

13. ve 14. yy.'da ise Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Teftâzânî (ö. 792/1390),

Beyzâvî (ö. 685/1286), Hünecî (ö. 646/1248), Ebherî (ö. 663/1265 [?]) ve Kazvînî (ö.

739/1338) gibi İranlı âlimlerin katkılarıyla Eş‘arî düşünce geleneğinde çığır açılmış

ve Mısır havzası da bu durumdan etkilenmiştir.50 Zekeriya el-Ensârî (ö. 926/1520) ve

45 Akt. Ahmet Çelik, Ebû Abdullah Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî’nin Kelâm Anlayışı (Cumhuriyet

Üniversitesi, Doktora Tezi, 2015), 79.

İbn Hacer el-Heytemî er-Remlî (ö. 974/1567) gibi Mısır âlimleri Mâtürîdîlikle

birlikte Eş‘arîliği sünni İslamın tek geçerli temsilcisi olarak görmüşler ve İbni

Teymiyye çizgisindekileri eleştirmişlerdir.51 17. yy. başlarında ise Kuzeybatı Afrikalı

âlimler Mısır kelam ekolüne etki etmiştir. Bölgedeki çok sayıda âlim Fas’taki

kudret sahibi olmadığını vurgulayan Eş‘arî nedensellik teorisinin Şâzelilik’le uyumu,

Şâzelîliğin İbnü’l Arabî (ö. 638/1240) yorumundan kaçınması ve İbn Teymiyye (ö.

728/1328) ile taraftarlarına karşı ana akım tasavvufu savunmaları60 bu tarikata

intisabı kolaylaştırmıştır.61 Ayrıca Şâzelî geleneğinin İbn Atâullah el-İskenderî (ö.

709/1309) gibi önemli büyüklerinin Mısır’da doğup yerleşmeleri de bu geleneğin

Mısır havzasına tutunmasının nedenlerinden biri sayılabilir.

Görüldüğü üzere Mısır’da hususen Ezher’de, kelam ve tasavvuf coğrafi, ekonomik

ve siyasi sebeplerin zemin hazırlamasıyla Doğu ve Batı Müslüman beldelerinden

Mısır’ın Menfelût bölgesine ait Sünbû kazasında hicrî 1154 (m. 1741) yılında

dünyaya gelmiştir.64 Aslen Mağripli olup, Mâlikî mezhebindendir. Kendisine emîr

lakabı Yukarı Mısır’da65 Emîrlik görevi yürüten dedesi ve babası Abdülkadir’in

otoritesi ve halk nazarındaki yüksek mevkisi sebebiyle verilmiştir.66 Kebîr sıfatı ise

Müellifin eseriyle ilgili dikkat çeken bir husus şudur: O eserin başlangıcına hocası

Şeyh Sıbbân’ın Eş‘arî ve Mâtürîdîliği uzlaştırma çabası ile bilinen Tâceddin es-

Sübkî’nin (ö. 771/1370) eseri Cem‘u’l-Cevâmi‘’nin mukaddimesine yazdığı

hâşiyesinde kulların fiillerine dair sözünü ekler. Kendinden önceki görüşlerin ve usul

kitaplarının bir sentezi olması bakımından dikkat çeken bu eserin Hanefî ekolünün

usul kitaplarına ve görüşlerine de yer verilmekle birlikte daha çok Şâfiî

söylenebilir. Zira sözü geçen mezhepler için insan iradesinin varlığı veya fonksiyonu

meselesi salt hak veya hürriyet perspektifinde değil daha çok felsefî zeminde ele

alınır. Örneğin, yakın dönem olarak niteleyebileceğimiz son dört yüzyılın öncesinde

de Eş‘arî çizgisiyle tanınan Cüveynî (ö. 478/1085), Bâkıllânî (ö. 403/1013),

İsferâyînî (ö. 945/1538) gibi Eş‘arîliğe mensup bazı âlimlerin cüz’î irade konusunda

klasik Eş‘arî düşünceden uzaklaşıp Mâtürîdî düşünceye meyletmesi tartışma

konusudur. Sonra gelen mezhep âlimlerinin mesele hakkında tadil girişimlerinde

bulunmaları ve konunun diğer mezhep imamlarının perspektifi ile açıklandığında

edilmelidir.144

Bu açıdan bakıldığında, Tâceddin es-Sübkî’nin, müellif Sünbâvî’nin de çizgisini

takip ettiği bir âlim olarak tezin konusunu oluşturan eserde müellifin görüşlerinin

şekillenmesinde etki sahibi olduğu düşünülebilir. Zira müellif, esere hocası Şeyh

Sıbbân’ın Tâceddin es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) eseri olan Cem‘u’l-Cevâmi‘’in

mukaddimesine yazdığı haşiyesinde kulların fiillerine dair yazdığı bölümle açılış

yapar. Bu giriş, özellikle Mâtürîdîler tarafından sıkça kullanılan ve onların cüz’î

irade görüşlerinin temellendirmesinde istifade edilen, Sadrüşşerîa’ya (ö. 747/1346)

ait fiillerin ikili mâhiyetine dair ontolojik temellendirmeye yapılan atıfla dikkat

çeker. Bu bağlamda müellifin eseri belirli noktalarda farklılıklar olmakla birlikte bu

uzlaşma çabasının uzantısı olarak değerlendirilebilir.

Özet biçimde, 18. yy. sonrası yüzyıllarda telif edilen eserlerde klasik paradigmadan